ATA  Nº  1794

Aos 06 dias do mês de novembro de 2019, às 18h30, na Sala de Sessões,

reuniram-se os integrantes do Poder Legislativo, em Sessão Ordinária, e
presidindo os trabalhos, a vereadora Adiles Meyer iniciou a sessão com a

presença dos demais vereadores: José Elton Lorscheiter, Paulo Volk, Maria
Helena Matte, Rodrigo Kreutz, Pedro Volmir de Freitas Noronha, Roque Haas,

César Kortz, Vanderlei Majolo, Darci Hergessel e Marcelo Luiz Schneider. A ata

da Sessão anterior foi aprovada por unanimidade, bem como, moção de apoio a
Emater/Ascar. No expediente foi lida a seguinte matéria: Of. Nº 224 e 227/2019

do Executivo, encaminhando Projetos de Lei e matéria. Os pronunciamentos dos
vereadores estão gravados digitalmente e divulgado no site da Câmara de

Vereadores, conforme arquivos. Na Ordem do Dia foi apreciada e aprovada por
unanimidade a seguinte matéria: Projeto de Lei nº 064, de 04 de outubro de

2019, o qual autoriza a concessão de Bolsas de Estudo, para alunos do Ensino
Fundamental Regular à AFESBJ - Associação Franciscana de Ensino Senhor Bom

Jesus - Colégio Bom Jesus São Miguel, indica recursos; Projeto de Lei nº 067,
de 14 de outubro de 2019, o qual autoriza o Poder Executivo a celebrar Contratos

Administrativos para Atender Necessidades Temporárias e indica recursos com
mensagem retificativa; Projeto de Lei nº 068, de 14 de outubro de 2019, o qual

amplia o número de vagas do cargo de Monitor Escolar, passando de 20 (vinte)
para 25 (vinte e cinco) cargos e Projeto de Lei nº 069, de 15 de outubro de

2019, o qual Orça a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício de

2020. O Projeto de Lei de n° 066 obteve pedido de vistas por parte do vereador
Darci Hergessel. Os Projetos de Lei de n° 070, 071 e 072/2019 baixaram as

comissões. Nada mais havendo a tratar a Presidente encerrou a sessão. Arroio
do Meio, 06 de novembro de 2019.

         ADILES MEYER                                                      VANDERLEI MAJOLO

             Presidente                                                               Secretário

                        MARCIO A CAZOTTI

                             Secretário Legislativo